[image: ]
Российская Федерация
Костромская   область
АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ
   АДМИНИСТРАЦИИ   БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

[bookmark: _GoBack]22 октября 2021 года                        г. Буй                                               № 261

Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся в образовательных организациях Буйского муниципального района Костромской области в 2021-2022 учебном году

На основании приказа департамента образования и науки Костромской области от 16 сентября 2021 года №1448, в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации национального проекта «Образование»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать работу общеобразовательных организаций по формированию функциональной грамотности обучающихся в 2021-2022 учебном году
2. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Буйского муниципального района Костромской области, на 2021-2022 учебный год
3. Определить муниципальным координатором работы по повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций районный методический кабинет Управления образованием (Румянцева Л.Ю.)
4. Назначить ответственным за организационно-методическое сопровождение общеобразовательных организаций муниципалитета по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся Румянцеву Ларису Юрьевну, заведующего РМК
5. Назначить ответственным за координацию работы по формированию функциональной грамотности  обучающихся общеобразовательных организаций муниципалитета Петрову Елену Павловну, инспектора Управления образованием
6. Руководителям образовательных организаций:
6.1. Обеспечить организацию работы по формированию функциональной грамотности обучающихся
6.2. Разработать (внести дополнения) и утвердить в срок до 20 ноября 2021 года планы методической работы в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
6.3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, общественностью по вопросам функциональной грамотности

Начальник  Управления образованием                                    Т.Н. Яурова

С приказом ознакомлен(а):

Приложение
УТВЕРЖДЁН
приказом Управления образованием администрации Буйского муниципального района
от 22.10.2021 № 2260
План мероприятий,  направленных на формирование и оценку
 функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Буйского муниципального района Костромской области, на 2021-2022 учебный год
	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители
	Результат

	1
	Разработка и утверждение плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на муниципальном уровне  и на уровне образовательных организаций
	До 20 ноября 2021 г.
	Управление образованием АБМР  Районный методический кабинет
Образовательные организации
	На уровне муниципалитета и 100%   общеобразовательных организаций разработаны и утверждены планы мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

	1.1.
	Организация методических совещаний, совещаний руководителей по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	Ежемесячно  по отдельному графику
	Управление образованием АБМР  Районный методический кабинет
	Проведены методические совещания по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся согласно графика

	1.2.
	Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021/2022 учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся по шести направления (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)
	До 1 октября 2021 г.
	Управление образованием АБМР  Районный методический кабинет
Образовательные организации
	Сформирована база данных обучающихся 8-9 классов 2021/2022 учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся по шести направлениям
100% учащихся 8-9 классов муниципалитета включены в мероприятия по формированию функциональной грамотности

	1.3.
	Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) (далее – учителя)
	До 1 октября 2021 г.
	Управление образованием АБМР  Районный методический кабинет
Образовательные организации
	Сформирована база данных учителей участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям
100% учителей, преподающих в 8-9 классах, участвуют в формировании функциональной грамотности обучающихся

	1.4.
	Актуализация плана работы районного методического кабинета, планов работы районных методических объединений (РМО) учителей-предметников в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	До  20 ноября 2021 г.
	Районный методический кабинет
Руководители районных методических объединений
	Актуализирован и утвержден план работы районного методического кабинета. Проведено не менее  8 заседаний РМО по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	1.5.
	Актуализированы планы, методических служб образовательных организаций в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	До 20 ноября 2021 г.
	Районный методический кабинет
Образовательные организации
	В 100% образовательных организаций  актуализированы и утверждены планы методической работы

	1.6.
	Организовано обучение на курсах повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям
	До 1 октября 2021 г.
До 1 октября 2022 года
	АБМР  Районный методический кабинет
Образовательные организации
	Организовано обучение 100% учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям

	1.7.
	Организована методическая поддержка учителей и образовательных организаций
	В течение всего периода
	Управление образованием АБМР  Районный методический кабинет
	Реализованы планы работы РМК,  РМО, методических служб образовательных организаций.

	1.8.
	Организовано участие педагогов в методических семинарах для учителей – предметников, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям в рамках регионального проекта «Поезд мастеров»
	Октябрь – ноябрь 2021 г.
	Управление образованием АБМР  Районный методический кабинет
	100% педагогов-предметников, участвующих в формировании функциональной грамотности, приняли участие в мероприятиях по  повышению квалификации в рамках проекта «Поезд мастеров»

	2.
	Организована информационно – просветительская работа с родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной грамотности.
	В течение всего периода
	Районный методический кабинет
	Создана веб – страница на сайте РМК. Регулярно размещаются новости по вопросами функциональной грамотности обучающихся.
 Не менее 50% родителей учащихся 8-9 классов приняли участие в региональном родительском собрании по вопросам функциональной грамотности обучающихся

	3.
	Консультирование педагогов – представителей образовательных организаций  муниципалитета по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	В течение всего периода
	Районный методический кабинет

	3.1.
	Доведение до педагогических работников методических рекомендаций  по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» в общеобразовательные организации
	До20  ноября 2021 г.
	Районный методический кабинет
	Организовано методическое сопровождение по внедрению в учебный процессе банка заданий для оценки функциональной грамотности.

	3.2.
	Организация участия педагогов в мониторинге внедрения в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности,  разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» в общеобразовательные организации
	До 15 октября 2021 года

Апрель 2022 г.
	Районный методический кабинет
	100% педагогов приняли участие в мониторинге

	3.3.
	Организация и проведение мониторинга реализации муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Буйского муниципального района Костромской области в 2021 – 2022 учебный год
	В течение всего периода
	Управление образованием АБМР  Районный методический кабинет
	Подготовлены информационные справки по итогам мониторинга. Приняты управленческие решения

image1.png